[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 2.946 DE 05 DE MAIO DE 2020

                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 313.694,23”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.971, de 04 de Dezembro de 2019

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 313.694,23 (Trezentos e treze mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e três centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.01.08.243.0005.2.008 - Manutenção do Conselho Tutelar

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.04.123.0010.2.015 - Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados
Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
Valor        - 16.500,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.04.122.0011.1.033 - Capacitação e Treinamento de Servidores da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 500,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.27.812.0018.1.140 - Aquisição de Materiais e Equipamentos Esportivos

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 1.300,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.26.782.0014.1.049 - Aquisição de Motoniveladora - Ministério do Desenvolvimento Regional
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 46.000,00
Recurso   - 1209 - Motoniveladora

Atividade - 03.03.15.451.0013.1.043 - Recapeamento Asfáltico em Vias Urbanas
Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 48.000,00

Recurso   - 1220 -  Pavimentação Asfáltica
Atividade - 03.03.15.451.0013.1.152 - Pavimentação Asfáltica - Bairro Santa Fé até Av. Castelo Branco

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 16.200,00

Recurso   - 1221 -  Pavimentação Asfáltica - Bairro Santa Fé
Atividade - 03.04.12.361.0020.2.027 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas
Valor        - 8.600,00

Recurso   - 0020 - MDE
Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB
Atividade - 03.04.12.365.0021.2.030 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Educação Infantil
Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
Valor        - 30.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB
Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
Valor        - 30.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.28.846.0000.0.002 - Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários - Auxílio Doença

Elemento - 3.1.90.05 - Outros Benefícios Previdenciários do Servidor

Valor       - 20.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.303.0034.2.054 - Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 4.000,00

Recurso   - 4011 - Atenção Básica - PIES

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.047 - Manutenção do Programa ESF - Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
Valor        - 30.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio - Atenção Básica

Atividade - 03.07.20.606.0047.1.112 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Equipamentos

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 4.650,00
Recurso   - 1219 - Equipamentos Agrícolas
Atividade - 03.01.28.845.0000.0.003 - Restituições de Saldos de Transferências Recebidas da União, Estado e Outros

Elemento - 3.3.30.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 167,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.30.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 2.788,96
Recurso   - 1103 - Atletas do Futuro

Atividade - 03.03.26.786.0014.1.150 - Construção de Ponte no Interior através de Operação de Crédito
Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 39.988,27
Recurso   - 1005 - Convênio Repasse Sto Ângelo

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 270.750,00 (Duzentos e setenta mil e setecentos e cinquenta reais) nas seguintes rubricas:
Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.3.50.43 - Subvenções Sociais

Valor       - 30.000,00
Recurso   - 4500 - Custeio - Atenção Básica

Atividade - 03.07.20.606.0047.1.112 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Equipamentos

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 4.650,00
Recurso   - 0001 - Livres
Atividade - 03.07.20.606.0047.1.116 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Motoniveladora - MAPA

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 236.100,00
Recurso   - 1208 - Patrulha - Motoniveladora

II - Superávit Financeiro no valor de R$ 2.955,96 (Dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos) verificado nas seguintes fontes de recursos:

0001 - Livres no valor de R$ 167,00 (Cento e sessenta e sete reais);

1103 - Atletas do Futuro no valor de R$ 2.788,96 (Dois mil, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos).

III - Excesso de arrecadação no valor de R$ 39.988,27 (Trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e sete centavos) verificado na fonte de recurso 1005 - Convênio Repasse Sto Ângelo.
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 05 DE MAIO DE 2020.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]